- 1 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 236 cum al. videbatur; al. videatur. Vid. Ballerin. l. c. Sed perperam.
2 Cacciar. l. c. cum al. extruxerat.
3 « Vat. 1340 cum edit. in ordinatione ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
4 « Aliq. cod. opto ». Cacciar. et Ballerin. II. cc. Attamen minus apte.
5 « Al. dispositionum ». Ballerin. l. c. Inepte quidem.
6 Duo Vatt. Alexandrinae Ecclesiae episcopi ». Cacciar. et Ballerin. II. cc.
7 « Al. et ». Baller. l. c.

acquiescat, in qua et errorem Nestorii arguit, et fidem Nicaenae definitionis exposuit: vel⁷ epistolae meae quae ad sanctae recordationis Flavianum Episcopum est directa, consentiat. Quibus vigilant⁸ inspectis, Constantinopolitanus Antistes repudiandum sibi quod⁹ ausa¹⁰ est contra puram et singularem fidem imperita insipientia definire, incunctanter agnoscat: quia et mea, et sanctorum Patrum de Incarnatione Domini concors per omnia et una confessio est. Quam si quis existimaverit non sequendam, ipse se a compage catholicae unitatis abscidit¹¹: cum tamen nos, ut in integrum omnia revocentur, optemus. Ad effectum vero salubrium dispositionum velocius obtinendum, fratres et coepiscopos meos Abundium¹², et Asterium¹³, sed et Basilium, et Senatorem presbyteros probatissimos viros misi, qui clementiae vestrae formam fidei, quam secundum doctrinam venerabilium Patrum praedicamus, offerrent, et remotis circumlocutionibus, quibus obscurari veritas solet, quid de Incarnatione Filii Dei a totius orbis¹⁴ probatis sacerdotibus defensum fuisset, ostenderent: quos post divinam gratiam sancto vestrae pietatis auxilio dignum est adjuvari, ne in totius Ecclesiae perturbationem imprudens procedat intentio¹⁵; cum, correctione adhibita, omnes oporteat in unius confessionis redire concordiam¹⁶. A qua si forsitan ab aliquibus discrepa-

Siquidem Leonis, ad Ss. Patrum concors, et una de Incarnatione sententia.

Nilominus per legatos fidei formulam se misisse admonet.

- 8 « Al. diligenter ». Ballerin. col. 1010 et Cacciar. l. c.
9 « Al. repudianda sibi quae ». Baller. l. c.
10 « Al. male ausus ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 237.
11 « Al. abscindet ». Ballerin. l. c. Rectius videtur.
12 « Aliq. cod. Sabundium ». Ballerin. l. c.
13 « Al. Etherium vel Alerium ». Ballerin. loc. cit.
14 « Al. mendose urbis ». Ballerin. col. 1011.
15 « Al. contentio ». Baller. l. c. Forte melius.
16 « Ratisp. cod. unitatem ». Ballerin. l. c. Recte n. lectio.

A qua, si quis... tur, universale concilium sacerdotum haberi intra Italiam, Clementia vestra an-nitente, subeat: quo remota arte fal-lendi, tandem pateat, quid altiore tra-ctatu aut coerceri debeat, aut sanari.

Data xvii kalendas Augusti, Valenti-niano Augusto septies, et Avieno viris clarissimis consulibus.

Dat. die 16 seu 20 Iulii an. 450.

EPISTOLA XLI.

De fidei causa sollicitus dolet, quod Ana-tolius, caeterive, qui eum in episcopum sacrarunt, nil ad ipsum scribant; et Archimandritas de missis legatis ad-monens hortatur, ut Catholicam Eccle-siam ab ingruenti haeresi defendant.

Leo Episcopus Fausto, Martino, Petro, Ma-nuelli, Iob, Antiocho, Abrahamio, Theo-doro, Pientio, Eusebio, Helpidio, Paulo, Asterio et Charoso presbyteris et archi-mandritis, et Iacobo diacono et archiman-dritae.

Causa fidei, in qua salus christiana consistit, multa me sollicitudine labo-rare compellit, metuentem ne improbi-

Pro fidei causa angitur.

tas, quae in suis fuerat amputanda prin-cipiis, processu temporis et pertinacior fiat et latior. Nam cum clementissimus Imperator talia ad nos scripta dire-xerit, quibus sollicitudinem suam pro pace universalis Ecclesiae demonstraret, ipse Constantinopolitanus Episcopus, et hi qui eundem consecrarunt, praeter id quod ad ordinationem novi Antistitis pertinebat, nihil nobis de compressis vel abdicatis erroribus indicarunt; quasi in illa Ecclesia nullum scandalum, nulla exstitisset offensio, aut non hinc praeci-pue fuerit ordinati meritum demonstran-dum, si aliena a se, quae catholicorum sensibus sunt adversa, docuisset. Ne ergo, quod inter longinquas regiones accidere solet, in nimias dilationes tenderet veri-tatis examen, fratres et coepiscopos nos-tros Abundium, et Asterium, sed et Basilium, et Senatorem presbyteros, pro-batissimos viros, ad piissimum Principem cum sufficienti paternarum aucto-ritatum instructione direximus. Quos in omnibus, fratres carissimi, diligentia ac sollicitudine vestra cupimus adiuvari, ut impietas, quae caecis ausibus in exitialia abrupta processit, simplices quosque

Anatolii, alio-rumve silentium conqueritur.

Ad Theodo-sium legati.

His pro Eccle-siae bono opi-tulandum.

1 « Id. cod. discreparetur ». Ballerin. l. c. 2 « Edit. ante Quesnell. annuente ». Baller. loc. cit. Male ad orat. contextum. 3 Cacciar. cum anter. edit. xiii kal. Contin. Const. in mss. vatic. xvi kal. Jaffé op. c. nobis assentit. 4 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1, col. 1011. 5 « Vulgat. ante Quesnell. et quaedam mss. Marciano ». Ballerin. l. c. et Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 234. 6 Cacciar. l. c. cum aliq. mss. addit Vivantiaco: quae vox cum recurat in codicibus, qui carent nominibus Iob, Antiocho, censent Ballerini l. c. ex duabus hisce vocibus perperam conflatum Vivantiaco. 7 « Al. Charazo ». Cacciar. l. c. 8 « Al. pravitas ». Ballerin. col. 1012, et Cacciar. l. c. 9 « Anter. edit. perniciosior ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. Rectius videtur n. lectio.

10 « Nonnull. codd. altior ». Ballerin. ibid. Forte amanuens. mendo. 11 « Al. consecrarant ». Ballerin. l. c. 12 « Cod. Grim. propter ». Cacciar. l. c. Mendose ut opinor. 13 « Vulgat. cum quibusd. mss. tenderent veritatis examina ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 235. 14 « Al. Sabundium ». Ballerin. ibid. 15 « Cod. Grim. Etherium ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. 16 « Al. probatissimum ». Cacciar. l. c. 17 « Al. diligentiam et sollicitudinem vestram cupimus adiuvari ». Baller. et Cacciar. II. cc. 18 « Vat. 1340 scelestis ». Cacciar. l. c. 19 « Al. exitiabilia ». Ballerin. l. c. 20 « Al. quoque ». Ballerin. l. c. Forte mel. n. lect.

Ex imperitia lapsis, vel terro-re coactis sub-veniendum.

Precaetur, ut omne studium in haeresis ex-cidium conver-tant.

decipiendi ulterius non habeat potesta-tem: cum aptiore medicina etiam illis cupiamus per correctionis remedia sub-veniri, qui aut imperitia sunt lapsi, aut terrore traducti. Et ideo vos, qui iu-stificamini per fidem, quia catholicam diligitis veritatem, et de singulari sacra-mento salutis humanae per spiritum san-ctum estis edocti, collaborate nobiscum, et quanta potestis devotione satagite, ut falsitate destructa, et fidei soliditate defensa, segura per totum mundum Dei pace potiamur.

Data xvi kal. Augusti, Valentiniano Au-gusto septies, et Avieno viris clarissimis consulibus.

Dat. die 17 Iulii an. 450.

EPISTOLA XLII.

Fausto rescribens eius religionem laudat, ipsumque orat, ut in catholica doctrina perdurans, si quae de fide quaestiones oriantur, ad Ap. Sedem diligenter re-ferat.

Dilectissimo Fausto presbytero Leo Episcopus.

Gratum semper est mihi tuam alloqui charitatem, et affectum salutationis exsol-vere; quoniam et scio te probabilem et sincerissimae fidei esse custodem, et

Quae in Fau-sto religio.

1 « Al. altiore ». Ballerin. l. c. Sed perperam. 2 « Al. errore ». Ballerin. l. c. Concinnius ad orat. context. n. lect. 3 « Al. qui vel qua ». Ballerin. col. 1013. 4 « Al. id agite ». Ballerin. l. c. 5 « Al. potiamini ». Ballerin. l. c. 6 « Cod. Taurin. sexies ». Cacciar. l. c. Men-dose tamen. 7 Ex edit. Baller. Opp. S. Leonis t. 1, col. 1015. 8 « Quesn. cum edit. Rom. addit filio ». Bal-lerin. l. c. 9 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, p. 240 cum edit. Rom. quoniam scio te et probabilem. 10 « Al. ex graeca vers. perfectionem ». Bal-lerin. col. 1016. Fortasse legendum est dilectio-nem, quum beatitudinis titulus presbyteris tributus nunquam in originalibus Leonis litteris in-veniatur. V. Ballerin. l. c.

qui non circumducitur omni vento do-ctrinae, sed in fundamento Prophetarum et Apostolorum, qui Christus est, firme consistere: ut cum venerit filius hominis in Divinitate sua ad purgationem totius mundi, in electione reperiaris frumentum aeternitatis, qui dignus thesaurizari pos-sis in horreis. Susceptis itaque litteris per filium meum Parthenium, reciprocam salutationem exsolvens, exhortor tuam beatitudinem, fidei carissime, ut non confundaris de Evangelio generationis Domini Iesu Christi filii David, filii Abra-ham secundum carnem; quoniam haec fides vincit mundum, quando quis cre-dit, quia Christus Iesus est Filius Dei. Si quae vero fidei quaestiones inveniun-tur, admonemus ut de his, quae ad com-munem utilitatem pertinent, latius nobis scribas libenter suscipientibus, qui ista detulerint.

Dat. an. 450.

EPISTOLA XLIII.

Martini in fide constantiam gratulatus eum confirmat, ac de legatorum mis-sione instruit.

Leo episcopus Martino presbytero.

Gratias agimus Deo, et multam fidu-ciam pie exultationis accepimus, cum

11 Cacciar. pag. 241 iuxta Vat. cod. Domini nostri. 12 « Quidam codd. omitt. Iesu ». Baller. et Cac-ciar. II. cc. 13 « Vat. 1323 quoniam ». Cacciar. l. c. 14 « Aliq. codd. omitt. Christus ». Baller. l. c. 15 « Al. addunt nobis ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. Forte perperam. 16 « Balutius forte istas legendum putat ». Cac-ciar. l. c. Sane iuxta graec. text., qui leg. πρὸς τοὺς ταύτας διακρίσεις. Advertendum tamen in rom. edit. margine haberi ταύτα. V. Ballerin. l. c. 17 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1, col. 1019. 18 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 238 cum vulgat. et mss. Vatt. accepimus. Fortasse rectius ad sensum n. lectio.

Christus Pro-phetarum est, ac Apostolorum fundamentum.

De evangelica fide non erube-scendum.

Haec enim vincit mundum.

De qua, si quaestiones in-surgant. Sedi Ap. referendae.

De Martini fide laetatur.

dilectionem tuam et catholicam fraternitatem ita spiritu fidei vigere cognoscimus, ut cordibus vestris nihil infirmitatis haeretica possit inferre tentatio: ad quam divinitus destruendam nec defuit, ut scitis, sollicitudo nostra, nec deerit, donec omnipotentis dextera Dei omnia diaboli arma confringat, cui ob hoc aliquid audere permittitur, ut a fidelibus Christi gloria maiore vincatur. Si quid autem aut difficultatum intervenit, aut morarum, cum equanimitate tolerandum est: quoniam ubi veritas est magistra, numquam desunt divina solatia, fratres carissimi. Quamvis ergo magna locorum intervalla nos dividant, unitate tamen fidei vobiscum sumus, et toto corde Iesum Christum Dominum nostrum verum Deum, et verum hominem confitentes, nulla in vobis detrimenta perpetimur, cum de vestrae professionis concordia gloriamur: tantum ut sit auxiliante Domino constanti perseverans, dicente Apostolo: *Vobis enim donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis sed etiam ut pro illo patiamini*¹. Ad quam fortitudinem sanctarum mentium roborandam, fratres nostros atque legatos², quos pro apostolicae fidei libertate direximus, et quos dudum apud vos esse confidimus, plurimum credimus profuturos: cum totius actionis nostrae didiceritis affectum, et curam vestram atque consilium³ pio operi⁴ iunxeritis. De qua re non necesse est nunc latius scribere, cum iam per supradictos sufficientes epi-

stolas⁵ miserimus, quibus abundantissime omnis catholica fraternitas instruitur. Divinae erit virtutis, et gratiae ut Dei Filius, qui naturam humani generis suam fecit, amplius quam videmus⁶ aut sapimus, magnum pietatis suae asserat sacramentum, quod impia temeritas sibi quidem fraudavit, sed rectis cordibus auferre non potuit.

Dat. idibus Septembris, Valentiniano et Avieno viris clarissimis consulibus.

Dat. 13 Septemb. an. 450.

EPISTOLA XLIV¹¹.

Martino ac Fausto sollicitudinem suam in universam Ecclesiam demonstrans Eutychnam haeresim execratur, eosque rogat, ut viriliter certantes de fidei statu pro occasione scribant, caeterisque catholicis praesentes litteras communicent.

Leo Fausto et Martino
presbyteris et archimandritis¹².
Per Maximinum comitem.

CAP. I. Omnes scribendi occasiones libenter amplectens, alloqui dilectionem vestram sacerdotali affectione non desino: ut ex ipsa frequentia litterarum possitis agnoscere, quantam curam Ecclesiae universalis habeamus, pro cuius piissima fide studiosius defendenda vestram quoque devotionem oportet laborum no-

E recto corde
numquam hanc
divellit.

Litterarum
frequentia Leo-
nia solertiam in
Ecclesiam aperit.

Sollicitudinem
eam in haereticis
ostendit.

Unitatem catholicam
dilectionem
dilectionem
dilectionem

Ad hanc roborandam
legatos misit.

His et epistola
tradidit, quibus
omnes fratres
instruatur.

1 Cacciar. l. c. non. Forte ex mendo typographico.
2 « Vat. 1340 omitt. Dei ». Cacciar. l. c.
3 « Al. datum ». Ballerin. col. 1021.
4 Cacciar. l. c. omittit ut contra Vulg. textum.
5 Phil. 1, 29.
6 Legatos innuit, de quibus in praecedentibus epistolis XXXIX, XL, XLI.
7 « Cod. Grim. consilia ». Cacciar. l. c.

8 « Al. pio opere; al. expungunt pio ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. Male.
9 « Innuit praecedent. epistolam XLI ». Ballerin. l. c.
10 Cacciar. l. c. cum mss. Vatic. praevidemus.
11 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1, col. 1922.
12 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 239 cum al. omitt. et archimandritis.

strorum esse consortem. Nam et per fratres nostros episcopos atque presbyteros, quos pro christiana religionis statu misimus, quosque dudum vobiscum esse confidimus, plenissime ex omni instructione, quam dedimus, potuistis advertere, quam intolerabile habeatur apud cunctos nostrarum partium sacerdotes quod profana quorundam insipientia contra sacramentum redemptionis humanae inferre molita est. Et nunc per filium nostrum Maximinum comitem continuatim vos alloquiis cohortamur, ut quia, propitio Domino¹, multum catholicorum est aucta libertas, adsumatis² constantiam spiritalem contra Antichristi praecursores, dicente beato Iohanne: *Omnis spiritus³, qui confitetur Iesum Christum⁴ in carne venisse, ex Deo est: et omnis spiritus, qui solvit Iesum Christum, ex Deo non est, et hic est Antichristus⁵.*

CAP. II. Cui Nestorius et Eutyches sub diversa quidem erroris specie, sed sub eodem spiritu falsitatis militare voluerunt, cum catholica fides apostolicis atque evangelicis⁶ imbuta doctrinis utrumque detestetur, utrumque condemnet quae ex quo coaeternum Patri⁷ *Verbum caro factum est*⁸, quem credit Filium Dei eundem etiam filium hominis confitetur; et in uno vero Deo ac vero homine Domino Iesu Christo non unam naturam, sed unam se profitetur adorare personam. In hac fide nobiscum inseparabiliter atque indifferen-

ter uniti state constanter⁹, et viriliter agite: ac si quae sunt morae de his, quae poscimus, ordinandis, per occasiones tamen, quas fidas gratia divina providerit, litteris nos vestrae dilectionis instruite. Quia multum solatii est, cum sollicitis animis rerum desideratarum actio nuntiatur. Volumus autem, ut hae litterae nostrae, quas ad vestram dilectionem misimus, etiam caeteris catholicis innotescant: quo intelligant, se quoque ad defensionem fidei hisce¹⁰ nostris exhortationibus incitari.

Data sexto¹¹ idus Novembris, Valentiniano Augusto septies et Avieno consulibus.

Dat. die 8 Novembris, an. 450.

EPISTOLA XLV¹².

Marciano rescribens gratias refert maximas de eius in Ecclesiam patrocinio, illique pleniores litteras se per legatos iam misisse innuit.

Leo episcopus Marciano semper Augusto.

Litteras pietatis vestrae accepisse me gaudeo, et ad significationem totius prosperitatis pertinere cognosco, cum sermonis vestri initia¹³ pro fidei nos¹⁴ faciant integritate securos. Quantas itaque clementiae vestrae gratias referamus, non ex verbis nostris, sed ex beneficiis vestris, quae Ecclesiae contulistis, agnoscite: non ambigentes, qualem illum

Ephesinum
conciliabulum
omnibus ex-
probratum.

Qui Iesum
Christum dis-
solvit Antichri-
stus est.

Cui diversa
quidem specie,
at reapse Nestorius
et Eutyches adhaerent.

Ecclesia enim
in Christo non
unam naturam,
sed unam adorat
personam.

Petit ut sibi
pro occasione
litterae mittantur,
et omnibus
praesentes in-
notescant.

E Mariani
litteris eius patrocinium
in Ecclesiam arguit.

Leo gratum
animam ostendit.

1 « Cod. Ratisp. Deo ». Ballerin. l. c.
2 Cacciar. cum Cod. Grim. sumatis.
3 « Ratisp. cod. omittit. Spiritus ». Ballerin. loc. cit. Contra Vulg. text.
4 « Ratisp. cod. omittit. Christum ». Ballerin. loc. cit. Contra Vulg. fidem.
5 I Ioan. IV, 2, ubi apud Vulg. legitur qui solvit Iesum, ex Deo.
6 « Voces atque evangelicis, desunt in cod. Ratisp. ». Ballerin. l. c.
7 Cacciar. l. c. cum cod. Grim. aeternum Patris. Forte minus bene.